Septimum

sententiā potestas. et nō opterātes sententie pena muletādi. et q̄ verba
sequētia. quecūq; ligaueritis rē. ¶ Data est p̄mo ecclie potestas aliquē ligā
gandi excoicatōe. et ab eadē soluēdi. ¶ Data est scđo potestas aliquē ligā
di statuto seu p̄cepto cui obedire tenet q̄libet p̄ rōnabili cā. et p̄ sili causa eū
soluēdi ab eodē p̄cepto. et ibi fundat̄ potestas dispēlandi. ¶ Data est
tertio potestas aliquē ligandī ad penā temporalē pro crimine. et ab eadem
pro rōnabili causa soluēdi p̄ indulgentiā largitionē. ¶ Data est q̄rto po
testas aliquē alligandi aīaz cure quā lūmplserit iuxta dictū sapientis in p̄
uerbijs. Illaqueatus est verbis oris sui. et captus p̄ prijs sermonib;. et eū
dem pro rōnabili causa ab eadē cura soluēdi. ut infra magis declarabis.
Et sequitur iterū q̄ in ecclia est potestas legislativa p̄tra Thomam de vio
suo. xii. caplo. et istud deducet infra magis. De potestate immediate data
apl̄is. loquēdo s̄q; de potestate iurisdicōis p̄ nūc omitto

¶ Septimū caplo in q̄ p̄af p̄tās iurisdicōis data ecclie ad petr. si
ue summo pontifices successores q̄tū ad maioritatē

Uidenduz est sequenter ex quo in ecclia est potestas iurisdicōnis
Ecclesiastica. sūliter et in summo pontifice ex christi collatione imedia
ta. quomō se h̄z ecclesia ad summū pontificē q̄tū ad hāc potesta
testatē. virū in p̄portōne equalitatis aut in p̄portōne maioris inequalitatis
vel in p̄portōne minoris inequalitatis. et est materia huius tractatus
p̄ncipaliter intenta. ¶ Pro qua materia supponendū est. q̄ de rōne maiō
ris potestatis multa sunt. Prūmū a minori ad maiorē est appellatio. Ses
cū dū p̄stitutus in maiore p̄t iudicare p̄stitutū in minore. Tertiū. p̄t vsum
minoris potestatis līmitare. et quasda p̄sticuere leges sūm quas tenebitur
minor. pcedere. Quartū p̄t p̄stitutū in minori potestate ea p̄uare exigente
delicto. ¶ Secūdū supponendū est. q̄ q̄n p̄paro ecclesia seu p̄cilio eū representate nō in
eluso summo pontifice. vīpīca q̄r nō est. aut si sit nō p̄t p̄parare. q̄r est deſ
tent⁹ apud infideles captiu⁹. aut si possit p̄tumaciter nō vult sufficienter
vocar⁹. ¶ Iltis suppositis pono hāc p̄pōnem p̄tra magistrz Thomā. deſ
timoseptimo caplo sui tractat⁹. Ecclia sive p̄ciliū generale est in hac pore
state summo pontifice superior. et q̄uis ista p̄positio sit q̄ sacra p̄cilia Ecclia
stantiense et Basiliense determinata. ita q̄ sicut sacrum euāgelium foret ves
neranda. q̄ illa p̄cilia pro tpe determinatōis null⁹ existimat vigoris cō
tra eam pcedā alia via. Prūmo ostendendo hāc p̄pōnem nō esse fictiōem
nouā. vt d̄ ille doctoz. sed antiquā doctoz sententiā. Augustinus in ep̄la
ad Ḡorū elensū felicē grāmaticū. q̄ est in ep̄la cēciliū a sexagesima
secūda p̄memorat de depositō Ceciliā carthaginēsis episcopi ab ep̄is
africānis iniuste facta q̄ videntes orbē p̄municare cū Ceciliā. et nō cu
eo quē insticuerāt. nec nō a trāsmarinis ecclēsīs q̄ in ordine ad nos st̄s et
trāmarine p̄municatorias litteras transmitti elegerūt d̄ Augustinus. vt
fertur ppter duas causas agere cām cū Ceciliā apud Delciadē ep̄is
ep̄ū romanū. et trāsmarinos ep̄os parati ad vīrūq;. vt si eūz potuissent
quacūq; versutia false criminalōis euincere satiarent plenissime cupidita
tem sua. si aut̄ nō possent in eadē q̄dem queritare dirarēt. sed iam tamē

Capitulum

quasi haberent quod dicentes malos iudices sese perpetuos que vox est omnium malorum litigiorum. cum etiam manifestissima veritate superat statim subdit ad propositum. quod non est ad hoc dici posset. et iustissime dici. ecce putemus illos episcopos qui rome indicarunt non bonos iudices fuisse. restabat adhuc plenarium ecclesie universale concilium. ubi etiam cum ipsis iudicibus causa possit agiari. ut si male iudicasse quicunque essent. eorum sententie solueretur. Ex quibus verbis manifeste sequuntur duo. Primum quod non solum a sententia summi pontificis. verum etiam a sententia summi pontificis et particularis ad universale concilium appellari potest. Secundum est quod ab universalis concilio sententia summi pontificis cum concilio particulari solum potest. Legat igitur et plegat et iterum res legat illam episcopam. et non dicet fictoem esse nouam Joannis de Farsono. sed antiquam Augustini veritatem. Sed probatur. Nam in octavo concilio. canon. xxii. dist. c. definitio. dicitur unde universalis synodus cum concientia reuerentia qualiter questione de Romanorum sede exportata audire tenet et in ea perficere. non tamen audacter sententiam in Romani pontificem dicere. ecce quod licet omnem questionem de Romana sede definire habeat. id tamen cum reuerentia propter eius primatiam facere debet. et hoc notissimum est ac maiorem speciat potestatem.

Tertio arguit auctoritate Damasi pape quod ponit inter epistolas Ambrosij. epistola. lxxviii. in libris impensis. lxxix. deputati a concilio Capuensi. ad cognoscendum de Bonosio epo in aliquibus accusato sententiam sciscitari sunt a Damaso papa ex concilio Ambrosij. ut per epistola. lxxi. Rendet Damasus. sed cum homini fuerit concilio Capuensis iudicium et finitimi Bonosio epo atque ei accusatoribus iudices tribuerentur. et principie Macedones. quod cum epo Thessalonicensi de eius factis cognoscere. aduertimus quod nobis iudicandi forma competere non possit. Nam si integra hodie est synodus. recte de his quod vestrum scriptorum apprehendit series decerneremus. Uestrum est igitur qui hoc reprehensis iudicium. sententiam ferre de omnibus. nec refugiendi aut elabendi accusatoribus vel accusato copiam dare. vice enim synodi receperitis. quos ad eum amicandum synodus elegit. Ecce quod Damasus papa dicit se non posse de illa causa cognoscere de qua possit si synodus est integrum. id est non mississe alios iudicium. et quod illa verba non sint Ambrosij. patrum ex sequentibus Subdit enim deinde cum episcopus Bonosius post iudicium missus ad fratrem nostrum Ambrosium interdictam sibi ecclesiam. et rumpere atque ingredi. Responsum est ei quod nihil temerandum forer. nec praeter vestram sententiam tantum aliquid ut quod videatur vobis iusticie conuenire statueretis quibus hanc synodus dederat auctoritatem hoc de se non dixisset Ambrosius. Sequitur iterum ideo primum est ut. iudicent quibus iudicandi data est facultas. Tunc enim ut scripsimus totius synodi vice de ipsis decernuntur. Nos quasi ex synodi auctoritate iudicare non conuenit. Ex his manifeste patrum Damasum papam non solum confessum fuisse concilium esse eo superiorum in iudicando. sed et deputatos quod concilium in ea causa in qua deputati sunt.

Quarto arguitur. Cœculit dominus claves Petrus summo pontifici vestigio et figure ecclesie. ergo per amplius et magis prœulit ecclesie. Probatur anno per Augustinum super Ioannem. et ponit. xxviii. quod. p. c. quodcumque. Petrus qui claves accepit ecclesiam sanctam significavit. Nec valeret dicere. sicut dicitur Thos.

Septimum

mas de vlo. q̄ hoc est intelligendū ad istū sensum. q̄ nō solū p̄sonē Petri sed officio suo internum duraturo collate sunt claves. t̄ q̄ officiū Petri est officiū capitū. qd̄ h̄z influere in corpus. Reliquū ideo officio capitali data toto corpori. data dicitur t̄ sunt. Sz pbo q̄ nō ad illū sensum dicitur Augustin⁹ claves datas eē ecclie. q̄ hoc mo claves esse datas ecclie eis; eas datas esse ppter eccliam finaliter. t̄ nō ei datas esse formalar. qd̄ manifeste ē cōtra Augustinū dicentes in eodē caplo. Si hoc tantū Petro dictum est. p̄ta. Quod dūq̄ ligaueris t̄c. nō hoc facit eccliesia. ybi. p̄ incōuenienti infere istud psequens q̄ eccliesia non ligat. qd̄ nō soluit. Item idē Augustinus sūper Ioannē. super illo verbo. Tu vocateris cephias. mutauit ei nomen t̄ fecit de Simone Petru. Petrus aut̄ a petra. Petra autē eccliesia. ergo in Petri noīe figurata est eccliesia etiā ad istum sensum. q̄ Petrus t̄ quilibet eius successor veitur clavib⁹ vice eccliesie vniuersalis. quam signat. sicut rex quilibet vice p̄municatis exercet iurisdictōnis actus. ita q̄ sumimus pontifex excommunicat. p̄fert bñficia sūliter t̄ indulgentias. t̄ sic de alijs actib⁹ ecclastice potestatis auctoritate totius ecclie. Et istud rōnabile est. ex eo q̄ suffragia q̄b⁹ p̄uaf excoicatus sunt ecclie. t̄ nō summi pontificis. Hinc prelati dicitur noīe ecclie. t̄ nō p̄prio illa auferre. Erit igit̄ totius ecclie aliquē posse illoꝝ participare p̄uare. Hinc dicitur qdaz doctor Paulū noluisse excoicare publicū fornicariū. vt p̄z p̄. ad Corinthios. v. nisi corinthijs cōgregatis. Unū sic dicitur. Ego q̄dem absens corpore p̄sens aut̄ spiritu. Iaz iū dicaui tanq̄ vt p̄sens eū q̄ sic operatus est noīe dñi nostri Jesu christi. cōgregatis vobis t̄ meo spū cū virtute dñi nostri Jesu christi tradere huius modi sathanē in interitū carnis t̄c. t̄ ita p̄cedendū est quēadmodū deus condens humanū genus indidit ei naturalē potestatē iurisdictōis ad fidem naturalem. t̄ nō alicui supposito regulariter. sed a p̄munitare p̄ticularib⁹ suppositis est cōicata. q̄ sunt cōicatis ministri in exercitio illius iuris dictionis. vt p̄z in p̄mo caplo. Ita christus regenerans eccliam ad finem supernaturale. t̄ istam potestatē positivā ad illū finem p̄municauit q̄ possit et etiā teneret. cū nō semper possit esse cōgregata alicui supposito cōicare. q̄ vt minister ecclie hāc potestatē exerceret. t̄ sicut cōicatē aliquā deus p̄uenit alicui supposito ciuilē potestatē p̄municā. vt moysi sup populu israel. ita et eccliam p̄uenit positivā eccliam potestatē cōicando Petro. vt vice eccliesie eam exerceret quā ecclia ei potuisse cōicare. cū p̄us eis; a christo instituta. t̄ ecclie collata. vt infra patebit.

¶ Quinto arguit. si eis; ita pape collata potestas sup totā eccliam q̄ quis eam exerceret in destructōem ecclie. t̄ nō in edificatōem. t̄ esset totū ecclie perniciōsus q̄tum ad p̄secutōrem finis. nō possit a tota eccliesia puniri. Primo policia ecclastica non esset ita bene ordinata sicut policia ciuilis. q̄ p̄tra bona ordinatōem policie ciuilis foret nō posse mēbrū auferre. cuius queratio in eius destructōem cedēret. Secūdo hoc eis; in detrimentū ipsiusmet pape. eis; em miserabilior omnib⁹ hominib⁹. si a magno p̄pisci non possit.

¶ Sexto. papa est vniuersalis ecclie filius. ergo ei subiectus. Et aīs p̄ ex Ambrosio in libro de symbolo. Nō habebit ibi deū patrē. q̄ noluit ibi habere eccliam matrē. Quādūm est ḡ summō pontifici ne ecclie denegeret

b̄ n̄.

Capitulum

obedientia. stultus enim hoc despiciat matrem suam. et filius stultus mesticia est mai-
tri sue. Proverbiorum decimo.

Sepimo arguit. si sint duo pertinentes de papatu. ecclia universalis siue p[ro]celium eum representans est eorum iudex. quod in virtutibus h[ab]ent iurisdictionem et
superioritatem. Consequenter tenet. nullus est enim alterius ordinarii iudex. quin
sic in iurisdictione eo superior. Et annis manifeste patet ex capitulo. Si duo. lxxix.
distin. Et isti sententiae. scilicet et ecclia siue p[ro]celium generale eam representans sit in iuri-
dictione maior summo pontifice fuit beatus Hieronymus dicit. Si autem
auctoritas quereretur orbis. maiores virte. Nec aliquid habet apparentie solutio
fratris Thome de via. dicitur Hieronymus loco de maioritate meritorum
nam non dicit Hieronymus. si merita quamvis. sed si auctoritas. et sic de maiorita
te potestatis et non meritorum loquitur. Hanc superioritatem recognoscens Alius
colaus papa scribit Lotario regi. nisi viter perturbatum pellicis sue que erat
excavata. adhibitis duobi vel tribi testib[us] sancte denunciaret ecclie. et sic fie-
ret sicut ethnici et publicani. xi. q. iii. c. Precipue. Et certum est. quod non dices
bat denunciatus sibi metu. Hac etiam superioritatem recognovit Symachus pa-
pa. qui cum a quibusdam accusaret auctoritate sua p[ro]celium congregauit. a quo iter
ipm et accusatores ferret sententia. xvij. dist. 5. Hinc etiam Ad hanc veritatem
corroboram[us] etiam adduci posset quod scribit Actuum octauo. quod apostoli quod erat
hierosolymis cum audissent quod receperunt samaria verbu[m] dei. miserunt ad eos
Petrum et Ioannem. per sequentes illa congregatio apostolorum erat Petrus maior
iuxta illud quod scribit in Luca septime capitulo Nam et ego homo sum sub po-
testate p[ro]sternitur habens sub me milites. et dico huic vade. et vadit. et alio ve-
ni et venit. et seruo me fac hoc et facit. Nec valet solo Thome de via dicere
quis unde decimo capitulo sui tractat. Ex hoc non sequi aliquo modo inferioritatem
Petri. Nam spissatus missus est a filio. iuxta illud Ioannis. vi. Quem
ego mittam vobis. et tu non es subiectus. Et statim subdit idem frater. male
theologus est qui ex missus esse inferit subditum esse. nam ista p[ro]pria est optima
spissancus mittit a filio. quod est a filio vel eo inferior. et sic optime quod fateatur quod
Petrus sit ab ecclesia. Sicut nec potest rationabiliter dici quod Petr[us] fuit missus
p[ro]cellio et non p[re]cepto. cum non fuerit missus solus. sed Ioannes cum eo. et toti testi-
monia de ista superioritate ecclie et p[ro]celli ad summum pontificem. per de-
terminaciones p[ro]celli et Constantini et Basiliensis. in quod blasphematio ore la-
cessit idem frater. sicut est tanta rationabilitas in lumine naturali si bene consideres
iurisdictionem finis. non sunt enim iurisdictiones possessiones particulares
ut nemo sane mens de ea superioritate dubitaret. sed inimicorum hoc quod non cessat
in agro domino per se et suos ministros seminare zizania. cognoscens et h[ab]ens non
posse in capite et in membris aliter reformati quod per p[ro]celium induxit adulato-
res quosdam quod plus gravant homines quod deo placere. et plus quod sua sunt quod Iesu
christi. in hunc errore p[ro]niciolissimum ecclie scilicet et summum pontificem ei non est sub-
iectus. Si enim singula beneficia vendat. aut sacrilegii et p[ro]niciolissimis p[ro]s[ec]tori
sonis distribuat. aut nitatur eccliam oimodo destruere. non erit via ad res
sistendam ei nisi ecclia sit eo superior. Exponit ista probata meo iudicio suffi-
cienter probanda. in inferius descendendo ad particulares actus iurisdictioni
onis inferius. primo quod falsa est glossa in capitulo Lii ex illo. de translationibus
eporum. dicitur illa quod his pluribus pertinet ad solum papam pertinere. si excludat con-

Septimum

cliiii. Restitutus papa solus deponit et ipse dividit ac vnde eximis arcib pro-
bat Britulos soluit. synodumque facit generalē. Transfert et mutat appellat ab
illo nullus. Seq̄ sc̄go. q̄ papa ex una pre sumptu nō est maioris potestis q̄
totū residuum ecclie ex altera pre. nec ecclia cū aggregato ex ipso et toto resi-
duo. et ita dicam de Peccato yniuersali legirime congregato. siue papa sit siue
nō. et istud corollarium est de directo p̄tra Thomā de via. vi. et. viij. capitulo
lis q̄ totū. in sexto capitulo ponit q̄ Peccatum auctorizatum etiā q̄ papa nō est ma-
ioris auctoritatis q̄ papa ipse. istud corollarium p̄t p̄mo ex illo q̄ h̄z glosa
in capitulo Legimus. xciij. distinctio. statuta Peccatum generalis p̄iudicat statutus pa-
pe si p̄dicat. Hinc quis Leo papa reclamauerit p̄ p̄stitutioem calcedonensem
Peccatum q̄ p̄statina sedes p̄cederet alexandrinā p̄ualuit p̄stitutio Peccatum re-
clamatō i Leonis q̄ capitulo Antiqui. de p̄uilegijs. et. xxij. distin. Renouātes.
et istud optime deducit Nicolaus de cusa. Hinc etiā sit q̄ p̄uerudo generalis
ecclie q̄ vnanimi p̄lensi introductū statutū p̄tificale abrogat. Sc̄go pbaf
idē corollarium et q̄tū ad p̄mā. si summus pontifex habeat iurisdictioē; sup̄ to-
tū residuum ab ipso cathegoreumatice. q̄ poterit i illis totū etiā inuitū aliquē
actū iurisdictiois exercere. p̄na p̄. q̄ pr̄as iurisdictiois fori exterioris in in-
uitū exerceri p̄t. et falsitas p̄ntis pbaf. nō p̄t illud totū cathegoreumatice
excōicare aut iterdicere ut notū est. nō ad aliquid ipso renidente obligare. vt
p̄t q̄ illud Augustini. Leges instituunt cū p̄mulganū firmant cū morib⁹
vtentū approbant. distin. viij. capitulo in istis. et in eodē capitulo pbaf illud exē-
plo de edicto Thelesphori pape q̄ decrevit q̄ clericis generaliter ieunaret a q̄nq̄
quagesima et nō p̄t dari alter actū iurisdictiois quē in totū illis residuum etiā
inuitū exercere possit. igit. Seq̄ tertio q̄ ecclastica p̄tias est p̄us tpe in ecclia
ecclastica q̄ fuerit in aliq̄ summo pontifice. pbaf. fuit iustitia ecclastica p̄tias
Matthiei. xvij. et ecclie collata ut ex antedictis satis h̄ri p̄t. Et h̄ ponit Jo-
annes de Gersono p̄sideratōe q̄rta sui tractat⁹ de ecclastica p̄tate. sed tūc
nullus erat adhuc summus pontifex. nec fuit vsc⁹ post resurrectionē cū dictū
est Petro Ioannis ultimo. Palse oves meas. q̄ p̄us tpe fuit in ecclia ecclastica
p̄tias q̄ in summo pontifice. sicut supra dictū est. p̄us in pplo fuit
p̄tias ciuilis coherciua. ita est in eo naturalis q̄ in rege. Et ex isto corol-
lario sequit aliud q̄ quis christ⁹ nō instituisse Petru summū pontificē h̄
potuisset facere ecclia. et istud corollarium est expresse Henrici de hassia pue-
reperi in q̄dā cōtracto ex opusculis eius. p̄. istud corollarium. q̄ cū illa ecclastica
p̄tias fuerit p̄us in sua plenitudine in ecclia. ecclia potuisset alicui
p̄mittere a q̄ nō potuisset eā auferre nisi p̄ca rōnabili. quēadmodū p̄ls
ciuilē p̄misit regi. q̄ ecclia potuisset aliquē instituere summū pontificē. pbaf
secundo et apparēter meo iudicio idē corollarium cū p̄tias pape electua fues-
tit in ecclia mortuo petro et nō a petro vt infra pbabit. q̄ a christo sed nō
p̄t reperiri q̄n fuit a christo collata ecclie nisi Matthiei. xvij. nā cū dictū
est Petro Palse oves meas. nihil ecclie. sed soli Petro collatum est. q̄ in ecclia
ecclastica fuit p̄tias electua pape anteq̄ Petru fuit papa. et sic cū maiori ap̄-
parentia dicit christū cū fecit Petru summū pontificē p̄uenisse eccliam. ee
id ex grā Petro p̄uisse q̄ ecclia potuisset ordinare ex christi institutōne
q̄ p̄reuenere Petru dando apostolis ordinis potestate iuxta fantasiaz
stratis Thome de via. in tertio capitulo

Capitulum:

Octauum capitulo in quo ponunt obiectioes aduersarioꝝ
Capituli pponis pbase in p̄ori capitulo nunc veritatis insinaci multo
ris rōnibꝫ suadere. **P**rimo papa est caput ecclie vñis et noꝝ soluz
singulorꝫ membrorꝫ qd monstrat pmo ex auctoritate ipiꝫ **L**ostans
tensis p̄cili ante et post electione **M**artini qm̄i vbi dānatur ppositio illa
Joannis hus. **P**etrus nec est nec fuit caput ecclie sancte catholice, et illa
altera noꝝ est scinilla apparentie q̄ oportet esse vñi caput in spiritualibus
regens eccliam qd sp̄ cuꝫ ipa ecclia militante pueret. **H**ic expresse dānatur
q̄ **P**etrꝫ noꝝ fuit caput catholice ecclie. **C**atholici em̄ idē est q̄ vniuersale.
et ad hoc est **H**ieronymus in libro de ortu et obitu sanctoꝫ in nouo testam̄
ento **P**etrus inq̄ in christi ecclia firmamētū est cephas corporis christi p̄n
cipiat et caput est. **E**t hanc rōnem deducit de vlo. suo. vi. capitulo. **S**ecunduꝫ
do soli **P**etro dicunt est. **P**asce oues meas. In hoc christus instituit regis
men ecclie monarchicū, et si ridiculosa illa rāsio def̄ q̄ christ⁹ dixit; **P**etro
Pasce oues, noꝝ eccliam meā, quasi fecerit eū pastore singulariū ouiū, non
sp̄ius ecclie q̄ signat totū plurgens ex omnibꝫ ouibus manifeste excludit
hoc ex eo q̄ in orōne dicit deus om̄is fidelium pastor et rector famulū tuum.
N. quē pastore ecclie tue p̄esse voluisti, et in p̄cilio **L**ugdunēti, de electione
libro. vi. capitulo. **U**bi p̄ciliū. **P**apa rector vñis ecclie et gregis dominici di
rector dī. vbi p̄z q̄ respectu ecclie et gregis q̄ collectioes signant, et non solū
respectu p̄ciliariū psonarꝫ. pastor. rector, et director est **P**apa. **A**mpli⁹ **I**oh
annis decimo salvator inq̄. **A**lias oues hateo, et. et subdit. **F**iet vnum
ouile et vñus pastor, certū est ouile fecit vñi p̄tinens oues, et ex hac auctor
itate arguit sic. **E**cclia ut vna ex iudeis et gentilibꝫ est ouile, et **P**etrꝫ cui
dicunt est. **P**asce oues meas, est pastor illius ouilis, ergo ecclia ut vna noꝝ¹
est supra papam, sed sub eo ut ouile sub pastore. **E**t p̄firmatur, q̄ ecclia
seu p̄ciliū distinctū supra papā, aut est oues, aut ouile, aut pastor. Non
oues, q̄ ex verisq̄ ouibꝫ ouile vñi p̄stituendū dicit dñs, non pastor, quia
cum **P**etrus sit vñus pastor ecclie ut monstracū est, et ecclia esset ali⁹ pa
stor, essent duo pastores p̄tra dñm dicente. **F**iet vñus pastor, q̄ ouile, et
eū noꝝ sit ouile nullius pastoris est ouile vñi vnius pastoris q̄ est dominus
et gregis rector et director.

Tertio arguit. Non minus papa est ep̄s ecclie catholice q̄ q̄liter ep̄s
sue ecclie, sed q̄liter ep̄s est ep̄s singulariū psonarꝫ et torius collectiois eq̄iū
in vñā p̄munitate, ergo et papa. **E**t p̄firmat, quia cuꝫ ecclia sit nomine colle
ctiū et fecit collectiōem fidelium, ut dicit de consecratioe, distinc. p̄. ea. ecclia.
et ep̄s dicit ep̄s ecclie talis operet ut pmo sit ep̄s ipiꝫ ecclie et secundario singu
larium psonarꝫ, ac p̄ h̄ papa q̄ iurulat ep̄s ecclie catholice et noꝝ illoꝫ aut
om̄i christianoꝫ ē pmo ep̄s ecclie catholice et sebario membroꝫ ei⁹ et qn̄ dī ē
ep̄s ecclie catholice est distributio accommoda sicut qn̄ dī celū regit oīa.

Quarto arguit. **P**apa h̄ sup̄emā p̄tatem in ecclia dei, q̄ noꝝ subest
ecclie, an̄ p̄z ex p̄deminarōe iā dicta in p̄cilio p̄stantiēi p̄ **M**artinū qm̄tū,
vbi de papa loquendo dī h̄ns sup̄emā p̄tatem in ecclia dei, p̄na p̄bas, q̄ sub
p̄ta sup̄emā auctoritatē in ecclia dei noꝝ p̄t maiori intelligi in eadē ecclia dei
Immo ex h̄ etiā sequit q̄ tā ecclia q̄ p̄ciliū pape subdit, q̄ noꝝ sunt due sup
preme p̄tates in ecclia dei. **P**rincipatuꝫ eū pluralitas cuꝫ sic mala, ut pas

Octauum.

et duodecimo metaphysice Iesu christo summe bono qui vult ecclesiam suam optime disponi esse non potest. Et confirmat hoc auctoritate Innocentij tertij. in scilicet gnaali. caplo. Cum ex eo de penitentiis et remissionibus. ubi dicitur quod ro manus pontifex plenitudinem detinet potestatis. Multa alia capitula ad hoc adduci possunt.

Quinto arguit. Papa est proximus et immediatus vicarius christi et apostolorum. Nam nullus habens in terris praetorem potest esse. anno primum in eadem predicacione aegregio Martino quanto in scilicet constantiensi. Propterea quod primo et immediato nihil est. propter quod inquisitio et immediatio. et ex his potest. primo quod erroneum est dicere quod ecclesia ut distinguit contra papam habet immediata auctoritatem a christo supra papalem enim ecclesia non papa esset immediata vicaria christi. impossibile est enim duo subordinata eque proxima et immediata christo. Confirmatur auctoritate Thomae dicentis in tractatu contra errores grecorum. caplo. lxvi. christi vicarius suo primatu et priuilegia valem. ecclesiam tanquam fidelis minister christo subiectam seruat. et oppositum sentire est errorem. Et iste sunt rationes in quibus papa est principaliter potest frater Thomas de via fundat se.

Sexto arguit multis auctoritatibus in caplo significasti. de electione dicitur quod ecclesia generalia recipiunt auctoritatem a papa. Nam non sunt supra papam cum nemini possit papa dare potestatem coheretiam supra se. Potest enim alicui consimiliter ut eum absoluat a peccatis sibi non potest se alicui subiungere quod eum liget aut absoluat vinculo excommunicatis. ut dicitur Thomas in quarto. Item in caplo Ita dominus papa. xix. distin. Ex quo dominus iesus christus munus praetatis clavium. ita ad omnium apostolorum officium regnare voluit. ut in beatissimo petro apostolo omnium summo principaliter collocaret. ut ab ipso quasi quodam capite dona sua in corpore omne diffundatur. ex quo auctoritate potest nec ecclesia nec quecumque persona aliquid potest habere de iurisdictione ecclesiastica nisi inquit sibi a papa concedatur. Item in caplo. Nemo. nona questione tertia. Nemo iudicabit hominem sedem. neque enim ab augustinio. nec ab omnibus clerico. neque a regibus. neque a populo. iudicabilis. et super illo verbo ab omnibus clero dicitur. quod ecclesia non potest iudicare papam. ut sequitur in eadem glosa. innumerare sunt aliae auctoritates. sibi omnibus satis est solutio. Ad finem negat Joannes patriarcha antiochenus vir perfecto doctissimus qui iterum scilicet basiliensis cui meminimus Panormitanus in tractatu quem edidit super depositionem eugenii quod Papa sit caput totius ecclesie catholicorum. etiam loquendo de capite ministeriali. notum est enim de capite principali. Consideratio inquit quod enim caput denotat preminentiam et superioritatem quam summus pontifex non habet super ecclesiam cum non sit dominus ecclesie sibi minister. Dicitur est autem Petro a christo. Tu es petrus. et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. et non est dictum edificabo ecclesiam tuam. maior est autem quod recubuit et minor quod ministrat iuxta dictum salvatoris. Et ergo minister inferior et non superior domini respectu tamen ecclesiarum preciularium est caput ministeriale. quod ratione ministerii petro promisum habet super eas superioritatem. unde Pelagius papa in caplo Quatuor vniuersitate. xx. distin. Quatuor vniuersitas per orbem catholicorum et apostolicam constituta sunt ecclesie universalis thalamus christi sunt. tamen sancta Romana ecclesia catholicorum et apostolica nullis synodis constituta ceteris ecclesiis platera est. sed vox domini est. in quo non dicitur quod est ecclesia romana est platera vniuersali ecclesie quod est christi thalamus sed ceteris ecclesiis particulariter consideratis ab eadem romana distinctis. Et ad omnes.